



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo, de acordo com a Adjudicação procedida pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Coreaú-CE, e em conformidade com a Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 suas alterações, vem HOMOLOGAR o presente procedimento, em favor da licitante, conforme abaixo, por apresentar a melhor proposta para a Administração:

- **DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 41.557.349/0001-06.**

LOTE 01

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	AMIDO DE MILHO em pó, tipo maisena, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são e limpas isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprio. Embalagem: caixa com peso líquido de 500g.	MAISENA	PCT	6.000	R\$ 9,12	R\$ 54.720,00
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO , origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos, não deve ser empedrado. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	SAMUKA	KG	12.000	R\$ 3,41	R\$ 40.920,00
3	ARROZ POLIDO T-L , longo	MESTRECUCA	KG	12.000	R\$ 4,32	R\$ 51.840,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	fino, branco, livres de impurezas, umidade, isento de insetos, microorganismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária: Polietileno atóxica contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.						
4	FEIJÃO DE CORDA obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	PINHEIRO	KG	4.000	R\$ 8,20	R\$	32.800,00
5	FARINHA DE MILHO FLOCADA , flocão de milho pré-cozido, sem adição de sal. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	KIFLOCÃO	PCT	14.000	R\$ 1,99	R\$	27.860,00
6	FLOCÃO RECHEADO com pedaços de galinha caipira, embalagem primária: saco plástico poliéster transparente + polietileno 200g. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de milho flocada recheada com carne de galinha desidratada, proteína texturizada de soja, tomate em flocos, ervilho	CORINGA	PCT	5.000	R\$ 3,23	R\$	16.150,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	desidratada, glutamato monossódico regular e aroma idêntico ao natural de: coentro, salsa, cebola e galinha caipira.							
7	CARNE DE CHARQUE BOVINA , dianteiro, em cubos, curada e seca, registro no SIF e/ou SIE. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: à vácuo em polietileno atóxico transparente com 500g do produto.	SABOR DO SERTÃO	PCT	10.000	R\$ 19,20	R\$	192.000,00	
8	SARDINHA em conserva no próprio suco e em óleo comestível. Embalagem à vácuo em lata com tampa abre fácil com peso líquido de 125g. Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	ROBINSON CRUSOE	LATA	15.000	R\$ 4,72	R\$	70.800,00	
TOTAL DO LOTE 01						R\$	487.090,00	

LOTE 02

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	ACHOCOLATADO VITAMINADO EM PÓ , produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: poliéster metalizado laminado ou polietileno leitoso contendo 200g do produto.	ITAGUARY	PCT	12.000	R\$ 2,16	R\$ 25.920,00
2	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO - Embalagem de 200g. A embalagem deve conter informações quanto à: quantidade do produto; data de fabricação; prazo	ITAMBÉ	PCT	22.000	R\$ 6,00	R\$ 132.000,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	de validade; Registro no Órgão competente (SIF); composição nutricional; modo de preparo. Características físicas e de embalagem inalteradas.						
3	LEITE INTEGRAL UHT , 3% de gordura sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade e selo de inspeção federal (S.I.F). Acondicionado em caixa (embalagem secundária) de papelão lacrada. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	LIRIO	L	25.000	R\$ 4,58	R\$	114.500,00
4	CEREAL INFANTIL COM PROBIÓTICO sabores variados (arroz, arroz e aveia, milho e multicereais). Enriquecido com ferro, vitaminas e minerais. Embalagem de 230g. Rotulo com especificações dos valores nutricionais, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a legislação vigente. Sabores variados.	MUCILON	SACHÊ	7.000	R\$ 6,53	R\$	45.710,00
5	MINGUA DA FARINHA LACTEA COM FLOCOS DE BANANA - especificação: mistura heterogênea, de coloração amarelada e odor característico; constituída de farinha de milho e arroz pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; açúcar cristal; leite e soro de leite em pó; aveia em	FORMA FÁCIL	KG	7.000	R\$ 13,99	R\$	97.930,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



flocos; amido de milho; maltodextrina; gordura de palma; aroma artificial de banana. Contém emulsificante ins 471.						
TOTAL DO LOTE 02						R\$ 416.060,00

LOTE 03

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA sabor tradicional, constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente, embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g de produto.	KIKOS	PCT	7.000	R\$ 4,01	R\$ 28.070,00
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente, embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g de produto.	KIKOS	PCT	9.000	R\$ 4,01	R\$ 36.090,00
3	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA , sabor Leite. Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente, embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g de produto.	ESTRELA	PCT	7.000	R\$ 4,84	R\$ 33.880,00
4	MACARRÃO VITAMINADO TIPO PARAFUSO , com ovos na composição. Livre de umidade, isento de fungos	BRANDINI	PCT	7.000	R\$ 6,16	R\$ 43.120,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	e de fragmentos estranhos, produto deve seguir a legislação vigente, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.							
5	MACARRÃO ESPAGUETE , com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produtos ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	BONSABOR	PCT	13.000	R\$	2,44	R\$	31.720,00
6	SOPA DESIDRATADA sabor carne com (letrinhas), com farinha gelatinizada de arroz, amido de milho, enriquecida, com ferro e ácido fólico, pedaços de carne desidratada e proteína de soja, em embalagem primária de poliéster ou polietileno aluminizado, com identificação do produto, data de fabricação, com peso líquido de 1kg.(especificações impressas na própria embalagem ou em etiqueta altamente	FORMA FÁCIL	KG	3.600	R\$	15,75	R\$	56.700,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



colante, que não possa ser removida facilmente), acondicionados em fardos lacrados e intactos de 10kg. Isento de odores estranhos, substancias nocivas ou qualquer outro tipo de impurezas. Entrega : de acordo com a ordem de fornecimento.						
TOTAL DO LOTE 03						R\$ 229.580,00

LOTE 04

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	ALHO PICADO COM ÓREGANO - embalagem primária em pote de 1kg. Constituição mínima de alho, orégano, goma xantana, ácido cítrico, benzoato e sorbato potássio. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	TEMPERO DA CASA	KG	2.000	R\$ 20,19	R\$ 40.380,00
2	ALHO AMASSADO SEM SAL , tempero. Produto deve seguir a legislação. Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 1000g do produto.	TEMPERO DA CASA	UNID	4.000	R\$ 17,90	R\$ 71.600,00
3	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente. A apresentação do certificado de classificação vegetal. Embalagem primária: garrafa plástica tipo pet atóxica contendo 900ml do produto.	SOYA	GARRAFA 900ML	5.000	R\$ 6,82	R\$ 34.100,00
4	SAL REFINADO IODADO produto deve seguir a	MAR-E-SOL	KG	5.000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	legislação vigente. Embalagem primária: polietileno atóxica contendo 1000g do produto.						
5	COLORIFICO ingredientes: urucum, farinha de arroz ou fubá de milho e sem adição de sal, produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	KIMIMO	PCT	8.500	R\$ 0,90	R\$	7.650,00
6	TEMPERO CASEIRO COMPLETO LÍQUIDO acondicionado em embalagem plástica de 500ml, com validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	TEMPERO DA CASA	UNID	4.000	R\$ 2,69	R\$	10.760,00
7	VINAGRE DE ÁLCOOL , acidez volátil de 4%, sem glúten, embalagem plástica de 500ml, validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	TEMPERO DA CASA	GARRAFA	4.000	R\$ 1,78	R\$	7.120,00
TOTAL DO LOTE 04						R\$	175.860,00
VALOR GLOBAL						R\$	1.308.590,00

- T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA – ME, CNPJ: 30.946.397/0001-70.

LOTE 05

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1° CONGELADA (Coxão Mole). Especificação: Coxão Mole Moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 kg. Não deve conter cristais de gelo no interior da	SABOR DO SERTÃO	KG	14.000	R\$ 29,80	R\$ 417.200,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



	embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio. Produto com registro do serviço de inspeção/MA/SIF/SIE/SI M.						
2	PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM PELE adição máxima de água de 6%. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do SIF e/ou SIE. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente. Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1000g do produto.	CARRER	KG	14.000	R\$ 12,74	R\$	178.360,00
TOTAL DO LOTE 05						R\$	595.560,00

LOTE 06

Item	Descrição do Produto	Marca	UNID	QTD TOTAL	Valor unitário	Valor total
1	Polpa de fruta congelada com sabor Cajá , sem adição de açúcar, isenta de contaminação: embalagem de 1kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº de registro do MAPA.	POLPA CAMPUS	KG	5.000	R\$ 9,85	R\$ 49.250,00
2	Polpa de fruta congelada com sabor Caju , sem adição de açúcar, isenta de contaminação: embalagem de 1kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº de	POLPA CAMPUS	KG	5.000	R\$ 9,32	R\$ 46.600,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ



registro do MAPA.							
3 BEBIDA LÁCTEA. Fermentada com polpa de frutas, sabor morango, embalados em sacos de polietileno agrotóxicos leitosos e resistentes e peso líquido de 1 litro, bebida tipo gelado comestível, permitindo o congelamento e o descongelamento posterior sem alterar suas características organolépticas. Validade mínima de 30 dias de entrega do produto.	CREMINHO GUT	L	2.900	R\$ 7,81	R\$	22.649,00	
TOTAL DO LOTE 06						R\$	118.499,00
VALOR GLOBAL						R\$	714.059,00

Perfazendo o valor global HOMOLOGADO de R\$ 2.022.649,00 (Dois milhões vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e nove reais).

Pregão Eletrônico SRP N° 001/2020 - EDUC, para a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR SERVIDA NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE COREAÚ-CE., objeto do referido processo.

Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Coreaú (CE), 10 de Março de 2020.

Aracilino Batalha

FRANCISCO ARCELINO DA SILVA BATALHA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO